
 
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 2 апреля 2025 г.                                                                                        № 403 

 

О проведении муниципального этапа конкурса  

«Женщина – хозяйка на земле»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 29.12.2022 № 4356-р «Об утверждении Национальной стратегии действий 

в интересах женщин на 2023–2030 годы», руководствуясь постановлением 

министерства агропромышленного комплекса и торговли Архангельской 

области от 14.03.2025 № 10-п «О проведении регионального конкурса 

«Женщина – хозяйка на земле», руководствуясь Уставом Котласского 

муниципального округа Архангельской области,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Провести в период со 2 апреля по 10 июня 2025 года на территории 

Котласском муниципального округа Архангельской области муниципальный 

этап регионального конкурса «Женщина – хозяйка на земле». 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа конкурса 

«Женщина – хозяйка на земле» согласно Приложению № 1 к настоящему 

постановлению (далее – Положение). 

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке                         

и проведению муниципального этапа конкурса «Женщина – хозяйка на земле» 

согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия 

и подлежит размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

 

Глава муниципального образования                                       Т.В. Сергеева 
 

Захарова К.М., 

(81837) 2-18-01 

  



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 от 2.04.2025 года № 403 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа конкурса  

«Женщина – хозяйка на земле»  

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии с распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29.12.2022 № 4356-р «Об утверждении 

Национальной стратегии действий в интересах женщин на 2023–2030 годы», 

постановлением Правительства Архангельской области от 7.03.2025 года                       

№ 190-пп «Об утверждении Положения о проведении в Архангельской области 

конкурса «Женщина – хозяйка на земле», распоряжением министерства 

агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области от 17.03.2025 

№ 64-р «О проведении муниципального этапа конкурса «Женщина – хозяйка 

на земле» устанавливает порядок организации и проведения в Котласском  

муниципальном округе Архангельской области муниципального этапа 

регионального конкурса «Женщина – хозяйка на земле»  (далее – Конкурс).  

Конкурс проводится в целях привлечения внимания общества к положению 

женщин и семей, проживающих в сельской местности на территории  

Котласского муниципального округа Архангельской области, содействия 

улучшению качества жизни семьи как основы устойчивого развития общества, 

росту заинтересованности и раскрытию инициативы населения Котласского 

муниципального округа Архангельской области Архангельской области, 

проживающего в сельской местности. 

1.2. Задачами Конкурса являются: 

1) повышение статуса женщины в обществе, ее роли в социально-

экономическом развитии села, выявление и поощрение лучших практик                         

и общественно значимых инициатив женщин, формирование имиджа успешной 

женщины; 

2) укрепление статуса семьи. Возрождение и сохранение духовно-

нравственных традиций семейных отношений, повышение роли и статуса 

женщины-матери, хранительницы домашнего очага, действующей в интересах 

семьи и детей; 

3) демонстрация важности роли женщины – волонтера в поддержании 

морального духа и обеспечении необходимой помощи участникам специальной 

военной операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области              



и Украины (далее соответственно – специальная военная операция, участник 

специальной военной операции); 

4) популяризация роли женщины в современном обществе, их вклад                       

в социально-экономическое, научное, и гуманитарно-культурное развитие 

страны, в решение демографической проблемы и поддержку здоровья нации и 

воспитание детей. 

1.3. Организатором Конкурса является администрация Котласского 

муниципального округа Архангельской области (далее – администрация). 

1.4. Проведение муниципального этапа конкурса осуществляется                           

со 2 апреля по 10 июня 2025 года и включает в себя: 

прием заявок от участников конкурса со 2 апреля по 20 мая 2025 года; 

оценку конкурсных материалов, подведение итогов и определение 

победителей конкурса с 21 мая по 10 июня 2025 года; 

торжественное награждение победителей конкурса, которое 

осуществляется главой муниципального образования или по поручению другим 

уполномоченным лицом в торжественной обстановке. 
 

II. Условия проведения муниципального                                                               

этапа конкурса 

2.1. В Конкурсе принимают участие женщины старше 18 лет, которые 

постоянно проживают и зарегистрированы в сельской местности, расположенной 

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области 

и вносят значительный вклад в воспитание подрастающего поколения, развитие 

экономики, формирование общественной активности (далее – участники 

конкурса). 

2.2. Участник конкурса вправе подать заявку на участие в Конкурсе только 

на одну номинацию. 

Заявки на участие в Конкурсе в номинациях, предусмотренных 

подпунктами 1–5 пункта 3.1., раздела III настоящего Порядка, подаются 

участниками конкурса индивидуально.  

Заявка на участие в Конкурсе в номинациях, предусмотренных 

подпунктами 6–8 пункта 3.1. раздела III настоящего Порядка, подаются 

участниками Конкурса в составе коллектива. Число участников коллектива, 

выступающего участником конкурса, не ограничивается.  

Заявки и материалы, направленные на Конкурс, не возвращаются                            

и не рецензируются.  

2.3. Для участия в конкурсе участники формируют пакет документов, 

содержащий следующие материалы: 

1) заявка участника конкурса (далее – Заявка) (приложение № 1 к настоящему 

Положению). Представленные заявки возврату не подлежат;  

2) краткую характеристику (ходатайство) участника конкурса в соответствии 

с критериями и достижениями выбранной номинации; 



3) видеоролик участника конкурса, с отражением тематики выбранной 

номинации и в соответствии с требованиями, предусмотренные приложением № 

3 к настоящему Положению; 

4) согласие участника конкурса на обработку персональных данных 

(приложение № 2 к настоящему Положению).  

2.5. Не позднее 20 мая 2025 года участники представляют сформированный 

пакет документов в отдел экономики, торговли и муниципальных программ 

экономического управления  администрации по адресу: г. Котлас, пл. Советов, 

д. 9, каб. 31 или на адрес  электронной почты  ekonomr@yandex.ru. 

Информирование о проведении конкурса осуществляется администрацией 

Котласского муниципального округа путем размещения на официальном сайте 

Котласского муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 
  

III. Номинации Конкурса 
3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

1) «Женщина – общественный лидер»; 

2) «Женщина – гордость и слава села» (достижения в области спорта, 

культуры, народного творчества, туризма); 

3) «Женщина – хранительница традиций и семейных ценностей»; 

4) «Женщина – хозяйка лучшего сельского подворья»; 

5) «Женщина в профессии «Я горжусь своей работой»; 

6) «Наше село – наше наследие и туристический потенциал»; 

7) «Наше село – самая здоровая и спортивная территория»; 

8) «Наше село – время героев и поддержки специальной военной 

операции». 

3.2. Представленные в номинации участники Конкурса должны отвечать 

следующим условиям: 

1) в номинации «Женщина – общественный лидер»:  

принимают участие женщины, занимающиеся общественной 

деятельностью в органах муниципальной власти, общественных объединениях, 

трудовых коллективах; 

2) в номинации «Женщина – гордость и слава села» (достижения в области 

спорта, культуры, народного творчества, туризма): 

принимают участие женщины, занимающиеся общественной 

деятельностью, сохранением традиций и культуры села, с активной жизненной 

позицией;  

3) в номинации «Женщина – хранительница традиций и семейных 

ценностей»: 

принимают участие женщины, сохраняющие и развивающие лучшие 

семейные традиции воспитания детей в семье, способствующие повышению 



статуса семьи в обществе, имеющие семейные трудовые дистанции; 

4) в номинации «Женщина – хозяйка лучшего сельского подворья»: 

принимают участие женщины, ведущие личное подсобное хозяйство, 

оценивается творчество в строительстве (реконструкции, достройке) дома, его 

оформлении; благоустройстве, оригинальной организации подворья, 

приусадебного участка, ухоженности и порядка двора; 

5) в номинации «Женщина в профессии «Я горжусь своей работой»: 

принимают участие женщины, достигшие высоких результатов в своей 

деятельности; 

6) в номинации «Наше село – наше наследие и туристический потенциал»: 

принимают участие женщины, занимающиеся общественной 

деятельностью, сохранением традиций и культуры села, с активной жизненной 

позицией; 

7) в номинации «Наше село – самая здоровая и спортивная территория»: 

принимают участие женщины, занимающиеся общественной 

деятельностью, сохранением традиций и культуры села, с активной жизненной 

позицией;  

8) в номинации «Наше село – время героев и поддержки специальной 

военной операции»: 

принимают участие женщины в настоящее время занимающиеся 

общественной деятельностью в органах муниципальной власти, общественных 

объединениях, трудовых коллективах, которая направлена на поддержку 

специальной военной операции. 

4.3. В номинациях, предусмотренных подпунктами 1, 3 и 5 пункта 3.1. 

настоящего Положения награждение осуществляется в следующих категориях: 

1) в номинации «Женщина – общественный лидер»: 

а) активный участник общественного объединения (политической партии, 

территориального общественного самоуправления, некоммерческого 

объединения, женского совета); 

б) молодой общественный лидер (возраст до 35 лет включительно); 

в) женщина волонтер, участвующий в поддержке участников специальной 

военной операции; 

2) в номинации «Женщина – хранительница традиций и семейных 

ценностей»: 

а) многодетные семьи; 

б) семейные трудовые династии; 

3) в номинации «Женщина в профессии «Я горжусь своей работой»: 

а) сельское хозяйство; 

б) наука и образование; 

в) здравоохранение и социальное обслуживание; 



г) торговля и сфера услуг. 

Критерии к номинациям определены в приложении № 4 к настоящему 

Положению. 

IV. Организационный комитет конкурса 

4.1. Руководство Конкурсом осуществляется организационным комитетом 

по проведению Конкурса (далее – Организационный комитет). 

4.2. Организационный комитет: 

осуществляет руководство подготовкой Конкурса, информирует о ходе 

проведения Конкурса, его целях, порядке, сроках; 

обеспечивает проведение Конкурса, принимает и оценивает заявки 

участников в соответствующих номинациях; 

подводит итоги Конкурса; 

предоставляет материалы для информационного освещения Конкурса,  

их публикации в средствах массовой информации и социальных сетях; 

выполняет иные функции, связанные с организацией и проведением 

Конкурса. 

4.3. Организационный комитет состоит из председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов комитета. 

4.4. Деятельность муниципального Организационного комитета. 

Председатель Организационного комитета распределяет задачи между 

членами комитета, координирует их деятельность, осуществляет контроль, 

принимает решения. Полномочия председателя в случае его отсутствия 

возлагаются на заместителя председателя организационного комитета. 

Секретарь Организационного комитета регистрирует заявки, поступившие 

от Участников, направляет их для рассмотрения членам комитета, уведомляет 

членов Организационного комитета о дате, времени и месте заседания 

Организационного комитета, контролирует соблюдение сроков проведения 

Конкурса, выполняет организационную работу, ведет протоколы заседаний 

Организационного комитета, обеспечивает подготовку материалов участников 

конкурса для награждения, информирует участников о дате, времени и месте 

проведения торжественного награждения, готовит материалы для публикации 

в средства массовой информации, социальные сети.   

Члены Организационного комитета вправе знакомиться с заявками 

участников конкурса, подготовленными к заседанию комитета, вправе выступать 

и вносить предложения по рассматриваемым вопросам, определять победителей 

Конкурса для награждения. Вправе в случае несогласия с принятым решением 

письменно изложить свое особое мнение, которое подлежит обязательному 

приобщению к протоколу заседания комитета. Члены Организационного 

комитета обязаны соблюдать конфиденциальность информации в отношении 

информации ограниченного доступа, ставшей им известной в связи с участием в 

деятельности комитета.  



Решения Организационного комитета считается правомочными,                          

если в его заседании приняли участие не менее половины членов. 

В своей деятельности организационный комитет руководствуется 

принципами объективности и прозрачности в оценке конкурсных материалов  

и мероприятий. Организационный комитет вправе не комментировать принятые 

решения.  

Организационный комитет принимает решение в результате оценки 

участников конкурса по десятибалльной системе по критериям, указанным  

в Приложении № 4,5,6 к настоящему Положению.  

 Оценка за содержательную составляющую видеоролика является 

решающей при определении победителя и призеров Конкурса. Оценка  

за техническое исполнение видеоролика может незначительно повысить 

значимость конкурсной работы, но не может иметь решающего значения  

на получение призового места. 

В случае, несоответствия представленных материалов требованиям, 

изложенным в Положении, и несоблюдения сроков подачи документов, заявки 

могут быть отклонены от рассмотрения.  

На заседании Организационного комитета победителю Конкурса, которому 

присваивается звание «Женщина – хозяйка на земле» признается участник, 

набравший по итогам Конкурса наибольшее количество баллов. 

В каждой номинации учреждаются три призовых места, которые 

распределяются после определения победителя на звание «Женщина – хозяйка           

на земле». В случае, если несколько участников Конкурса в одной номинации 

набрали одинаковое количество баллов, организационным комитетом будет 

использована система открытого голосования. 

Участникам конкурса, занявшим первые места в номинациях, 

присваивается звание победителей Конкурса в номинации и вручается диплом. 

Участникам конкурса, занявшим вторые и третьи места в номинациях, 

присваивается звание призеров Конкурса в номинации, вручаются дипломы. 

Итоги Конкурса подводятся в заочной форме на заседании 

Организационного комитета не позднее 10 июня 2025 года.  

По результатам оценки материалов, представленных участниками конкурса 

готовится протокол заседания Организационного комитета по проведению 

муниципального этапа конкурса с определением победителей по каждой 

номинации, в котором содержатся сведения о суммарном количестве баллов, 

присвоенных членами Организационного комитета каждому участнику конкурса. 

Протокол Организационного комитета обжалованию не подлежит. 

Материалы победителей муниципального этапа конкурса (заявка 

победителя муниципального этапа конкурса на участие в региональном этапе 

конкурса «Женщина – хозяйка на земле», заверенная главой муниципального 

образования, содержащая ссылку для загрузки (скачивания) видеоролика, 



согласие на  обработку персональных данных, протокол заседания 

организационного комитета по проведению муниципального этапа конкурса с 

определением победителей по каждой номинации), направляются в министерство 

агропромышленного комплекса и торговли Архангельской области для участия в 

региональном этапе конкурса (отдельно по каждой номинации) в срок                                 

с 11 до 16 июня 2025 года.  

Ответственность за соблюдение авторских прав, несут участники конкурса.  

Направляя заявку на Конкурс, участник конкурса автоматически дает право 

организаторам на использование присланного материала (размещение в средствах 

массовой информации, социальных сетях).  

Участники конкурса дают свое согласие на обработку своих персональных 

данных: фамилии, имени, отчества (при наличии), года и места рождения, 

почтового адреса, адресов электронной почты, сведений о профессии и иных 

персональных данных, предоставленных участниками конкурса.  

Представленные заявки возврату не подлежат.  

 

 

  



Приложение № 1  

к Положению о проведении 

муниципального этапа конкурса  

«Женщина – хозяйка на земле» 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ КОНКУРСА 

«Женщина – Хозяйка на земле» 

__________________________________________________ 
(название муниципального округа (района), городского округа) 

 

Сведения об участнике конкурса 

Номинация  

ФИО  

Дата рождения  

Паспортные данные  

Образование  

Наименование учебного заведения  

Место работы  

Сельский населенный пункт  

Место жительства   

Семейное положение  

Количество детей  

Награды участника  

Дата заполнения  

Сотовый телефон, e-mail  

Описание практического опыта социально-

значимой работы (видеоролик) ССЫЛКА для 

скачивания!!! (не более 3 минут) 

 

Участник конкурса  __________________/_________________/  

  



Приложение № 2  

к Положению о проведении 

муниципального этапа конкурса  

«Женщина – хозяйка на земле» 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
Я,_________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество - при наличии) 

основной документ, удостоверяющий личность:  

____________________________________________________________________________  
(вид документа, серия, номер, дата выдачи документа, наименование выдавшего органа) 

зарегистрированная по адресу: 

____________________________________________________________________________ 

даю свое согласие администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области на обработку информации, содержащей мои 

персональные данные, указанной в заявке и видеоматериалах в целях участия в 

муниципальном этапе конкурса «Женщина – хозяйка на земле» (далее – конкурс) 

в соответствии            с федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации» и от 27 

июля 2006 года  152 - ФЗ  «О персональных данных».   

Мне известно, что сведения, содержащиеся в представленных мною заявке 

и видеоматериалах, используются для организации, проведения конкурса,                         

в том числе при оценке заявок и видеоматериалов, и демонстрации                                      

их при награждении победителей конкурса. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий  

в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения 

указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, 

обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление 

любых иных действий, предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ  «О персональных данных».   

Настоящее согласие дается на период до истечения сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную 

информацию, определяемых в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

Я проинформирован, что могу отозвать указанное согласие путем 

представления оператору заявления в простой письменной форме об отзыве 

данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных. 

Мне известны последствия отзыва данного мною в настоящем заявлении 

согласия на обработку персональных данных, а именно: оператор блокирует 

персональные данные заявителя (прекращает их сбор, систематизацию, 

накопление, использование, в том числе передачу). 

Настоящее согласие действует со дня подписания 

  
«___»________________20___г. 

_____________________/ ________________________________ 

       (Подпись)                                    (Расшифровка подписи) 

  



 Приложение № 3 

к Положению о проведении  

муниципального этапа конкурса  

«Женщина - хозяйка на земле» 

 

ТРЕБОВАНИЯ К ВИДЕОРОЛИКУ 

 

На Конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) 

любыми доступными средствами, соответствующие тематике Конкурса. 

Тематика видеоролика должна соответствовать выбранной 

номинации 

Формат видеоролика – avi, mpeg, MP4, HD, Full HD. 

Минимальное разрешение видеоролика- 1280х720 для 16:9, не ниже 

360 px (пикселей).  

Ориентация – горизонтальная. 

Максимальная продолжительность видеоролика – не более 3-х минут. 

Участие в видеоролике непосредственно участника, коллектива – 

обязательно. 

Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных 

программ и инструментов – на усмотрение участника конкурса. 

Количество видеороликов – каждый участник (коллектив) может 

представить только один видеоролик. 

Участники конкурса сами определяют жанр видеоролика (интервью, 

репортаж, видеоклип и т.д. и т.п.). 

В видеоролике могут использоваться фотографии, но не более 

10 процентов продолжительности видеоролика. 

На Конкурс не принимаются ролики рекламного характера, 

оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся 

в тематику Конкурса. 

В случае если видеоролик снят авторским коллективом, необходимо 

заполнить согласие на обработку и распространение персональных данных 

на каждого участника коллектива. 

  



Приложение № 4 

к Положению о проведении  

муниципального этапа конкурса  

«Женщина – хозяйка на земле» 

 

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Женщина – общественный лидер» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) выдвижение и реализация общественных инициатив, направленных  

на решение проблем жизнедеятельности села; 

2) участие в региональных и федеральных программах; 

3) членство в политической партии; 

4) участие в территориальном общественном объединении, женском 

совете, некоммерческом объединении; 

5) участие в инновационных и благотворительных проектах; 

6)  участие в волонтерском движении - обеспечении необходимой 

помощи бойцам, ветеранам и участникам специальной военной операции; 

7) социальное партнерство; 

8) сохранение традиций и продвижение своего села. 

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Женщина – гордость и слава села» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) достижения в различных областях – спорт, туризм, культура, 

народное творчество; 

2) участие и выступление в рамках общественных слушаний, 

форумах, встречах с населением; 

3) участие в инновационных и благотворительных проектах; 

4) выдвижение и реализация общественных инициатив, направленных 

решение проблем жизнедеятельности села; 

5) участие в обустройстве детских, спортивных сооружений, малых 

архитектурных форм, мест отдыха, культурных объектов; 

6) сохранение традиций и продвижение своего села; 

7) медиаактивность (ведение «Интернет» сайта, группы в социальных 

сетях). 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Женщина – хранительница традиций и семейных ценностей» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 



1) участник конкурса имеет статус многодетной семьи, имеет 3-х и 

более детей; 

2) возрождение и сохранение семейных традиций, участие членов 

семьи в конкурсах и проектах; 

3) осуществление связи поколений – семейные трудовые династии; 

4) общественное признание и заслуги семьи. 

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Женщина – хозяйка лучшего сельского подворья» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) ведение личного подсобного хозяйства – наличие и размер 

приусадебного участка; ассортимент выращиваемых сельскохозяйственных 

культур; наличие плодово-ягодных культур, реализация (потребление) 

выращиваемой продукции; 

2) ведение домашнего животноводства; количество имеющегося 

скота; объем продукции, получаемой от домашних животных; реализация 

(потребление) получаемой продукции; 

3) оценивается творчество хозяев в строительстве (реконструкции, 

достройке) дома, его оформлении; благоустройстве, оригинальной 

организации подворья, приусадебного участка; ухоженности двора, порядка 

вокруг дома.  

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Женщина в профессии «Я горжусь своей работой»» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) профессионально-отраслевые достижения, вклад в муниципальное 

развитие по направлению деятельности; 

2) участие в профессиональных конкурсах и проектах; 

3) осуществление связи поколений – семейные трудовые династии; 

4) постоянное повышение квалификации профессионального уровня; 

5) наличие наград, дипломов профессионального мастерства. 

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 
«Наше село – наше наследие и туристический потенциал» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) число участников коллектива, выступающего участником конкурса,  

не ограничивается; 

2) достижения в областях – туризм, культура, народное творчество; 

3) участие и выступление в рамках общественных слушаний, 



форумах, встречах с населением; 

4) участие в инновационных и благотворительных проектах; 

5) выдвижение и реализация общественных инициатив, направленных  

на решение проблем жизнедеятельности села; 

6) участие в обустройстве своего села: малых архитектурных форм, 

мест отдыха, культурных объектов; 

7) сохранение традиций и продвижение своего села; 

8) медиаактивность (ведение «Интернет» сайта, группы в социальных 

сетях). 

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Наше село – самая здоровая и спортивная территория» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) число участников коллектива, выступающего участником конкурса,  

не ограничивается; 

2) достижения в области спорта, участие в спортивных мероприятиях; 

3) пропагандирующие здоровый образ жизни;  

4) наличие наград, дипломов участников; 

5) участие в обустройстве спортивных сооружений, мест отдыха; 

6) выдвижение и реализация общественных инициатив, направленных  

на решение проблем жизнедеятельности села. 

 

КРИТЕРИИ ПО НОМИНАЦИИ 

«Наше село – время героев и поддержки специальной военной операции» 

 

Представленные в номинации участники конкурса должны отвечать 

следующим критериям: 

1) число участников коллектива, выступающего участником конкурса,  

не ограничивается; 

2) участие в волонтерском движении - обеспечении необходимой 

помощи бойцам, ветеранам и участникам специальной военной операции; 

3) выдвижение и реализация общественных инициатив, направленных  

на решение проблем жизнедеятельности села;  

4) участие в региональных и федеральных программах; 

5) участие в территориальном общественном объединении, женском 

совете, некоммерческом объединении; 

6) участие в инновационных и благотворительных проектах. 

               

 

 

 

  

  



  



Приложение № 5 

к Положению о проведении  

муниципального этапа конкурса  

«Женщина – хозяйка на земле» 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВИДЕОРОЛИКА И СООТВЕТСТВИИ 

НОМИНАЦИИ   

 

1. Соответствие видеоролика: 

- Отражение в ролике тематики выбранной номинации                                     

(от 0 до 10 баллов); 

- Аргументированность и глубина раскрытия темы, ясность 

представления (от 0 до 10 баллов); 

- Креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность, гибкость 

мышления) (от 0 до 10 баллов); 

- Направленность на развитие (от 0 до 10 баллов); 

- Социальная значимость (от 0 до 10 баллов); 

- Информативность (от 0 до 10 баллов); 

- Соответствие номинации (от 0 до 10 баллов). 

Техническая экспертная оценка:  

1. Аудиовизуальное качество видеосъёмки (от 0 до 10 баллов); 

2. Уровень владения специальными выразительными средствами  

(от 0 до 10 баллов); 

3. Эстетичность работы (от 0 до 10 баллов).  

 

Также при оценке видеоролика могут учитываться технические 

характеристики: текстовая и графическая информация не имеет 

наложений, звук воспроизводится на протяжении всего фильма и уместно 

обрезан, время воспроизведения кадров правильно подобрано (нет слишком 

коротких                 и слишком «затянутых»).  

 

             

  



Приложение № 6 

к Положению о проведении 

муниципального этапа конкурса  

«Женщина – хозяйка на земле» 

 

 

ЛИСТ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА 

 
Номинация____________________________________________________________ 

Категория номинации___________________________________________________ 

ФИО участника конкурса________________________________________________ 

 
 Критерий оценки Бальная оценка (0-10 баллов) 

1 Отражение в ролике тематики выбранной 

номинации 

 

2 Аргументированность и глубина раскрытия 

темы, ясность представления 

 

3 Креативность видеоролика (новизна идеи, 

оригинальность, гибкость мышления) 

 

4 Направленность на развитие  

5 Социальная значимость  

6 Информативность  

7 Аудиовизуальное качество видеосъёмки  

8 Уровень владения специальными 

выразительными средствами 

 

9 Эстетичность работы  

 

 

Председатель организационного комитета   

__________________/______________________ 
        (Подпись)                       (Расшифровка подписи) 

 

 

Дата: _______________ 2025  г. 
 

  



 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 от 2.04.2025 № 403 

 

Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению 

муниципального этапа конкурса «Женщина – хозяйка на земле» 

                                        

– глава Котласского муниципального округа Архангельской области, 

председатель Организационного комитета; 

– заместитель главы администрации по  экономике и инвестиционной 

политике, начальник экономического управления администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области, заместитель 

председателя Организационного комитета; 

– консультант отдела экономики, торговли и муниципальных 

программ  экономического управления администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области, 

секретарь Организационного комитета. 

Члены Организационного комитета: 

– заместитель главы администрации по местному самоуправлению, 

заведующий отделом по работе с населением и развитию гражданского 

общества администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области, 

– заведующий отделом экономики, торговли и муниципальных 

программ  экономического управления администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области; 

– заместитель главы администрации по социальным вопросам, 

начальник управления по социальной политике администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области; 

– заведующий отделом по культуре и туризму администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области; 

– руководитель Приводинского территориального отдела 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области; 

– руководитель Сольвычегодского территориального отдела 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области; 

– руководитель Шипицынского территориального отдела 



администрации Котласского муниципального округа Архангельской 

области; 

– Социальные координаторы государственного фонда «Защитники 

Отечества» (по согласованию); 

– представитель Собрания депутатов Котласского муниципального 

округа Архангельской области (по согласованию); 

– представитель Общественного совета Котласского муниципального 

округа Архангельской области (по согласованию). 


